Министерство здравоохранения Нижегородской области

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Нижегородской области

«Нижегородский областной клинический центр психического здоровья
им. П.П. Кащенко»

ПРИКАЗ

18 декабря 2024 года                                                                                            №545-ОС

г. Нижний Новгород

«О предоставлении платных медицинских услуг в ГБУЗ НО «НОКЦПЗ»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.11.2011

года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
Законом Российской Федерации от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав
потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023
года № 736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями
платных медицинских услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 04 октября 2012 года № 1006», а также в целях организации
предоставления платных медицинских услуг в ГБУЗ НО «НОКЦПЗ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила предоставления платных медицинских услуг

Государственным бюджетным учреждением Нижегородской области «Нижегородский
областной клинический центр психического здоровья им. П.П. Кащенко»
(Приложение № 1).

2. Утвердить Положение об оплате труда работников, участвующих в
предоставлении (оказании) платных медицинских услуг в Государственном
бюджетном учреждении Нижегородской области «Нижегородский областной
клинический центр психического здоровья им. П.П. Кащенко»   (Приложение № 2).

3. Утвердить Положение об ответственном лице за организацию работы по
предоставлению платных медицинских услуг  в Государственном бюджетном
учреждении Нижегородской области «Нижегородский областной клинический центр
психического здоровья им. П.П. Кащенко» (Приложение №3).

4. Утвердить образцы договоров на оказание платных медицинских услуг
(приложение 4).

5. Назначить:
5.1 заместителя главного врача по медицинской части Бузуеву Наталью

Игоревну ответственным лицом за организацию работы по предоставлению
(оказанию) платных медицинских услуг, порядок их проведения  в Государственном
бюджетном учреждении Нижегородской области «Нижегородский областной

клинический центр психического здоровья им. П.П. Кащенко».
5.2 исполняющую обязанности заведующей лабораторией клинико-

диагностической лабораторией-врача-клинической лабораторной диагностики
Зайцеву Светлану Николаевну  ответственным лицом за организацию, порядок
предоставления (оказания) платных медицинских услуг при осуществлении
специализированной медицинской помощи по клинической лабораторной
диагностике, по осуществлению специализированой медицинской помощи по
бактериологии.

5.3 заведующую физиотерапевтическим кабинетом-врача-физиотерапевта
Гераськину Татьяну Михайловну ответственным лицом за организацию, порядок
предоставления (оказания) платных медицинских услуг при осуществлении
специализированной медицинской помощи по физиотерапии.

5.4 заведующую психоневрологическим диспансерным отделением-врача-
психиатра Старикову Ольгу Петровну ответственным лицом за организацию, порядок
предоставления (оказания) платных медицинских услуг при осуществлении
специализированной медицинской помощи по функциональной диагностике,
проведение медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и
медицинских экспертиз, в том числе проведение психиатрического
освидетельствования, специализированной медицинской помощи по сексологии,
специализированной медицинской помощи по психотерапии, по медицинской
психологии.

5.5 заведующую отделением амбулаторной судебно-психиатрической
экспертизы-врача-судебно-психиатрического эксперта Сорокину Анну Владимировну
ответственным лицом за организацию, порядок предоставления (оказания) платных
медицинских услуг при осуществлении специализированной медицинской помощи по
судебно-психиатрической экспертизе.

5.6 врача-стоматолога-терапевта Малову Оксану Юрьевну ответственным
лицом за организацию и порядок предоставления (оказания) платных медицинских
услуг при  осуществлении специализированной медицинской помощи по
стоматологии терапевтической.

5.7. врача-стоматолога-хирурга Малову Оксану Юрьевну ответственным лицом
за организацию и порядок предоставления (оказания) платных медицинских услуг
при осуществлении специализированной медицинской помощи по стоматологии
хирургической.

5.8 заведующую отделением судебно-психиатрической экспертизы-врача-
судебно-психиатрического эксперта Ильмову Светлану Ивановну ответственным
лицом за организацию, порядок предоставления (оказания) платных медицинских
услуг при осуществлении стационарной медицинской, в том числе
специализированной медицинской помощи по судебно-психиатрической экспертизе.

5.9  главного бухгалтера Заварзину Ольгу Федоровну ответственным лицом за
организацию бухгалтерского учета, составление бухгалтерской и статистической
отчетности по предоставлению платных медицинских услуг в ГБУЗ НО «НОКЦПЗ».

5.10 бухгалтера Заглумонину Наталию Александровну ответственным лицом за
ведение бухгалтерского учета по платным медицинским услугам.

5.11. Ответственным лицом за организацию, контроль и порядок заключения
договоров на оказание платных медицинских услуг, организацию делопроизводства
по хранению договоров на оказание платных медицинских услуг, в том числе
заключенных дистанционным способом - главного бухгалтера Заварзину Ольгу

Федоровну.
5.12. Ответственным исполнителем по заключению договоров на оказание

платных медицинских услуг назначить:
5.12.1 при осуществлении специализированной медицинской помощи по

клинической лабораторной диагностике, специализированой медицинской помощи по
бактериологии, специализированной медицинской помощи по физиотерапии,
специализированной медицинской помощи по функциональной диагностике,
проведение медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и
медицинских экспертиз, в том числе проведение психиатрического
освидетельствования, специализированной медицинской помощи по сексологии,
специализированной медицинской помощи по психотерапии секретаря-
администратора психоневрологического диспансерного отделения Симонову Татьяну
Викторовну.

5.12.2. при осуществлении специализированной медицинской помощи по
судебно-психиатрической экспертизе медицинских регистраторов Блаженову Елену
Викторовну, Овчинникову Екатерину Александровну.

5.12.3. при осуществлении стационарной медицинской, в том числе
специализированной медицинской помощи по судебно-психиатрической экспертизе в
отношении мужчин - медицинского регистратора 5а психиатрического отделения
стационарной судебно-психиатрической экспертизы Комарову Людмилу Петровну, в
отношении женщин старшую медицинскую сестру 2 психиатрического отделения
Усову надежду Анатольевну.

5.12.4. при  осуществлении специализированной медицинской помощи по
стоматологии терапевтической врача-стоматолога-терапевта Малову О.Ю.

5.12.5. при осуществлении специализированной медицинской помощи по
стоматологии хирургической врача-стоматолога-хирурга Малову О.Ю.

5.13. Ответственным лицом за обеспечение информационной безопасности при
предоставлении (оказании) платных медицинских услуг назначить начальника отдела
информационных технологий и информационной безопасности Архипову Алину
Александровну.

5.14. Ответственным лицом за составление сметы на предоставление платных
медицинских услуг назначить заместителя главного врача по экономическим
вопросам Кудряшову Наталью Александровну.

5.15. Ответственными лицами за подготовку проектов (образцов) договоров,
правовую экспертизу документов, образующихся в результате деятельности по
предоставлению (оказанию) платных медицинских услуг, назначить начальника
юридического отдела Савину Ирину Николаевну, юрисконсульта Герасимову Дарью
Юрьевну.

6. Ответственным исполнителям, поименованным в подпункте 7.12. пункта 7
настоящего приказа, осуществлять заключение договоров на оказание платных
медицинских услуг в порядке, установленном Правилами предоставления платных
медицинских услуг Государственным бюджетным учреждением Нижегородской
области «Нижегородский областной клинической центр психического здоровья им.
П.П. Кащенко».

7. Ответственным лицам, поименованным в подпунктах 7.1-7.8. пункта 7
настоящего приказа осуществлять функции контроля за предоставлением (оказанием)
платных медицинских услуг в рамках компетенции, определенной настоящим
приказом и должностной инструкцией.

8. Местами оказания платных медицинских услуг определить:
8.1. при осуществлении специализированной медицинской помощи по

клинической лабораторной диагностике, по осуществлению специализированой
медицинской помощи по бактериологии – клинико-диагностическая лаборатория,
бактериологическая лаборатория;

8.2. при осуществлении специализированной медицинской помощи по
физиотерапии -  физиотерапевтический кабинет;

8.3. при осуществлении специализированной медицинской помощи по
функциональной диагностике, проведение медицинских осмотров, медицинских
освидетельствований и медицинских экспертиз, в том числе проведение
психиатрического освидетельствования, специализированной медицинской помощи
по сексологии, специализированной медицинской помощи по психотерапии, по
медицинской психологии – психоневрологическое диспансерное отделение;

8.4. при осуществлении специализированной медицинской помощи по судебно-
психиатрической экспертизе – отделение амбулаторной судебно-психиатрической
экспертизы;

8.5. при осуществлении стационарной медицинской, в том числе
специализированной медицинской помощи по судебно-психиатрической экспертизе –
5а психиатрическое отделение стационарной судебно-психиатрической экспертизы;

8.6. при  осуществлении специализированной медицинской помощи по
стоматологии терапевтической -  стоматологический кабинет;

8.7. при осуществлении специализированной медицинской помощи по
стоматологии хирургической – стоматологический кабинет.

9. Главному бухгалтеру Заварзиной О.Ф. ежемесячно, в срок до 10 числа
месяца, следующего за отчетным, производить выплаты работникам, участвующим в
оказании платных медицинских услуг и работникам, содействующим развитию
платных медицинских услуг по результатам работы за отчетный период (месяц).

10. Исполнителям, поименованным в подпункте 7.13. пункта 6 настоящего
приказа, заключение договоров на оказание платных медицинских услуг
осуществлять на основании выданных доверенностей.

11. В случае отсутствия в силу объективных причин ответственных лиц,
поименованных в пункте 7 настоящего приказа, исполнение их обязанностей по
настоящему приказу осуществлять замещающим лицам.

12. В срок до 01 сентября 2023 года разместить на сайте ГБУЗ НО «НОКЦПЗ» в
сети «Интернет» http://www.nokcpz.mznn.ru и на информационных стендах (стойках) в
местах оказания платных медицинских услуг  в наглядной и доступной форме
следующую информацию:

а) адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица
(территориально обособленного структурного подразделения юридического лица),
основной государственный регистрационный номер, идентификационный номер
налогоплательщика;

б) адрес своего сайта в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" (далее - сеть "Интернет") (при его наличии);

в) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними
рисках, видах медицинского вмешательства, их последствиях и ожидаемых
результатах оказания медицинской помощи.

информация о лицензии на осуществление медицинской деятельности, ее
номере, сроках действия, а также информация об органе, выдавшем указанную

http://www.nokcpz.mznn.ru/

лицензию.
информация о режиме его работы
перечень платных медицинских услуг с указанием цен в рублях;
сроки ожидания оказания медицинской помощи, оказание которой

осуществляется бесплатно в соответствии с программой и территориальной
программой, в случае участия исполнителя в реализации территориальной
программы;

стандарты медицинской помощи и клинические рекомендации (при их
наличии), с учетом и на основании которых (соответственно) оказываются
медицинские услуги, путем размещения ссылок на "Официальный интернет-портал
правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и официальный сайт Министерства
здравоохранения Российской Федерации, на котором размещен рубрикатор
клинических рекомендаций

сроки ожидания предоставления платных медицинских услуг;
сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении платных

медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и квалификации;
график работы медицинских работников, участвующих в предоставлении

платных медицинских услуг;
образцы договоров;
перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а также

перечень льгот, предоставляемых при оказании платных медицинских услуг (при
наличии)

и) адреса и телефоны учредителя, исполнительного органа субъекта Российской
Федерации в сфере охраны здоровья граждан, территориального органа Федеральной
службы по надзору в сфере здравоохранения, территориального органа Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и
территориального фонда обязательного медицинского страхования.

13. Ответственным лицом за размещение на сайте ГБУЗ НО «НОКЦПЗ»
информации, поименованной в пункте 14,  настоящего приказа назначить начальника
отдела информационных технологий и информационной безопасности Архипову
Алину Александровну.

14. Ответственным лицом за размещение информации, поименованной в пункте
14 настоящего приказа, на информационных стендах (стойках) назначить заместителя
главного врача по клинико-экспертной работе Постнову Наталью Ивановну.

15. Контроль за деятельностью ответственных лиц, поименованных в
подпунктах 7.2. – 7.14 настоящего приказа возложить на заместителя главного врача
по медицинской части Бузуеву Наталью Игоревну.

16. Настоящий приказ, за исключением пункта 14 ввести в действие с 01 января
2025 года.

17. Признать утратившим силу приказ главного врача ГБУЗ НО «НОПНБ № 1»
№555-ОС от 22.12.2023 года «О предоставлении платных медицинских услуг в ГБУЗ
НО «НОПНБ № 1».

18. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. главного врача                                                                            Н.И. Бузуева